Exceptio in rustico, contractuum consistit; exceptionem tamen facit in rustico ORD. PROC. MAGD. d. l. §. 5. j. ORD. Pol. Magd. c. 29. §. 3. sine dubio propter simplicitatem rusticorum, ob quam multum in jure habent favorem *vid. l. 2. ff. si quis in jus voc. l. 7. §. 4. ff. de Jurisdictione.* Idem in Saxonia observari dicit RAUCHB. L. 1. qv. 6. n. 7. MOLLERUS ad P. 1. Const. 28. n. 31. BERLICH. P. I. concl. 64. RICHTER. de Priv. Cred. Cap. II. m. 1. n. 45. contrarium vero statuit CARPZ. ad P. II. C. 23. def. 19. Et dum ab utraque parte ad judicata provocatur, perpetua ac universalis observantia non erit, sed res eo recidit, ut allegans eam probare teneatur, cum tacita hypotheca non competat nisi ex lege vel consuetudine, hæc autem facti esse dicatur.

§. VII

Qualis consensus sit necessarius?

Sicuti vero contractus emtionis venditionis non est perfectus, nisi postquam uterque consenserit, quamvis non uno tempore consensus exprimatur; ita quoque in hac reservatione emtoris æque ac venditoris consensus est necessarius, ab utraque parte utcunque declaratus, non tamen simultaneus. Ast quæritur num instrumento emtionis inserta reservatio hypothecæ consensu contrahentium apposita præsumatur? Et videtur omnino quod sic, maxime quando subscriptio accessit v. l. 26. §. 1. ff. de pign. Magis dubium est, si emtor æque ac venditor consensum de re pro certo pretio tradenda expresserint, ita ut contractus sit perfectus, probationis gratia autem v. l. 4. ff. de pign. Notarium vel alium rogaverint, ut instrumentum emtionis conficiat in optima juris forma, vel, *er soll den Kauff auff das schärffeste einrichten* / nulla mentione facta reservandæ hypothecæ, & subsecuta postea traditione instrumentum à Notario confectum, reservationemque hypothecæ con-

continens, ab utroque contrahentium tandem sub-
scribatur, & ponamus, emtorem jam ante perfectum
emtionem generaliter omnia sua bona futura aliis op-
pignorasse, num hi existente concursu creditorum
emtoreis postponendi erunt venditori? Negamus, eo
ipso enim, quod contrahentes à Notario desiderave-
rint confectionem instrumenti, non mox se obligarunt,
ut omnia, quæ scribet, agnoscere velint, & ita emtor hy-
pothecam nondum constituit, nec rati habitio subse-
cuta, uti alias *l. 16. ff. de pign. & hyp.* hoc loco in tertii
præjudicium retro valebit; dum autem res emta pu-
re in dominium emtoris transit, creditores ejus mox
jus habent quæsitum, quod rem afficit. A tempore sub-
scriptionis tamen hujus hypothecæ venditor habebit.
Conf. NEGUS. c. l. n. 40. BRUNNEM. ad l. 16. ff. de pign. n. 3.

§. VIII.

Ipsos pacifcentes quod attinet, quilibet venditor sibi *Quis possit*
recte reservat hypothecam, etiam is qui alieno nomine *reservare*
vendit, nec speciali mandato ad reservandum instructus
est, *a. l. 2. C. per quas pers. Conf. SCHILTERUS ad ff. Exerc.*
XXXIII. ubi præjudicium: quod creditor consentien-
tibus concreditoribus domum debitoris vendens in
utilitatem omnium creditorum valide reservaverit hy-
pothecam. Eodem modo ab omni emtore, etiam à *Num omnis?*
procuratore, cujus mandato ad emendum dato pote-
tas consentiendi in hypothecam specialiter non infer-
ta est, *a. l. 58. ff. d. procurat.* valide regulariter oppigno-
ratur res emta donec pretium sit solutum. Et quam-
vis jure Civili in minore, juxta *l. 1. & 2. ff. de rebus eorum* *Num minor.*
imperiali rescripto opus sit, excepto casu, si ille cum
fisco contrahat. *d. l. 2.* hoc tamen ad alium emtorem
nullo modo erit extendendum. Maxime quia non tam
in

in promissione emtoris & ejus obligatione, quam in conditione ac modo, sub quo contractus celebratus est, nec non in onere à venditore ante traditionem domini rei venditæ imposito fundamentum æquitas, quæ venditorem aliis præferri jubet, quarendum est: modo emtio venditio alio vitio non laboret.

§. IX.

*Contractus
pre supponitur
validus.*

*In quibus
nam rebus &
venditionibus
obtineat re-
servatio hæc*

Siquidem tam respectu personarum contrahentium, quam quoad rem venditam semper validum præsupponimus contractum; hoc enim sublato, hypotheca quoque evanescit, quæ sine obligatione non contrahitur *a. l. 4. ff. de pign. & l. 16. pr. ff. d. fide* Regula alias à Dd. traditur, quod omnia quæ in bonis oppignorantis sunt & vendi possunt, oppignorari queant per bonis non sunt, nec oppignari possint *l. 6. C. si res aliena. l. 6. C. que res pign. obl. Conf. DONELLUS de Pign. & Hyp. C. 8. pr.* Et ita de nostra reservatione hypothecæ dicere licebit, quod in omni venditione apponi possit, siue res vendenda sit mobilis vid. *RICHTER. d. Privil. Cred. c. II. m. 1. n. 40. ubi præjud. siue immobilis, allodialis vel feudalis, conf. ORD. Proc. Magd. d. l. §. 3.* etiam in rebus utensilibus, quas maritus emit hoc pacto, ut donec pro iis pretium solveretur, sint oppignoratae *Conf. RAUCHB. Lib. I. qv. 6. n. 47. Dissent. HARTM. PISTOR. L. I. qv. 31. n. 33.* Non tamen uno sed diverso modo,

§. X.

*De emtore
ante investi-
turam judi-
cialiam rem
alteri ven-
dente.*

Sæpius contingit in Saxonia, ubi dominium rerum immobilium non nisi accedente resignatione domini & subsequente investitura judiciali transfertur *Pr. L. I. art. 34. sum. 2. & Dec. Elect. 61.* ut primus emtor non dum acquisito dominio rem iterum vendat. Quod si igitur finga-

figamus, Cajum emisse rem à Marcello, & antequam de ea investitus fuit, eandem Titio cum reservatione hypothecæ vendidisse.

§. XI.

Investiturâ adhuc secutâ antequam lis oritur, validam esse istam reservationem, nullum dubium est, quia etiam aliena res oppignorari potest sub conditione, si sua erit, vid. l. 16. §. 7. ff. de pign. & hyp. & rei alienæ oppignoratio convalescit, si postea dominus factus sit, vid. l. 41. ff. de pign. act. l. 22. ff. de pign. l. 5. C. si res aliena. maxime si res tempore oppignorationis oppignoranti fuit debita l. 1. ff. de pign. & hyp. Accedit quod antea traditionem & judicialem resignationem fieri debet reservatio, prout infra docebitur. Sed ponamus hanc quæstionem esse nondum subsecuta investitura & translatione domini: Iidem valebit hypotheca, & Titius actione hypothecaria conveniri poterit, contra Sempronium ad quem postea pretio nondum soluto possessio pervenit: huic enim firmitus & potius jus non competit, quam quod à Titio habet, apud quem res fuit cum onere hypothecæ Cajo ex reservatione competentis. Sicuti ergo is, qui infirmiori jure possidet, actione Publiciana tenetur, ita quoque Sempronium actione hypothecaria teneri fas est, & dum Titius iusto titulo & bona fide rem habuit, ea in ejus bonis fuit conf. l. 52. ff. de A. R. D. per consequens eam oppignorare potuit jx. l. 1. ff. de pign. Nec non Sempronii creditores, quibus ejus bona etiam futura, antequam rem istam à Titio accepit, generali hypotheca fuere obligata, in concursu cum Cajo huic erunt post-

*Affirmatur
sive investi-
tura sit secu-*

sive non

*Tam quoad
emtorem*

*quam tertium
possessorem*

*& emtoris
creditores.*

ponendi, eorum enim hypotheca rem à Titio quaesitam aliter & magis afficere non potuit, quam quatenus in bonis Sempronii fuit, fuit autem jure pignoris onerata.

S. XII.

An reservatio extra judicialia valeat?
de jure Civili
quoad allodialia

etiam ratione praelationis

Ex his jam aliquatenus patebit, quid sentiendum de ista controversia: Num reservatio hypothecae à venditore facta sine consensu judicis valeat? Bona allodialia, nam de feudis infra dicendum est, jure Civili indistincte sive sint mobilia sive immobilia sine consensu judicis valide oppignorantur, nam nuda conventionem hypotheca contrahitur *l. 4. ff. de pign. & hyp.* Ergo etiam in hac nostra reservatione judiciali consensu non opus est; Et quamvis juxta LL. Romanas publica hypotheca privatae praefertur *l. ii. C. qui pot. in pign.* attamen venditor privatim sibi reservans hypothecam, quoad pretium residuum, omnibus emtoris creditoribus hypothecariis, etiam si instrumentis publice confectis nitantur, erit praeponeendus, quia in nostro casu jus praelationis maxime eò nititur, quod cum onere pignoris ad emtorem transferit, & ad satisfactionem, sine qua dominium non transit, pertineat *v. l. 2. ff. de rebus eorum, l. 5. S. 18. ff. de tributaria. act.*